

**Lucrari de reconstructie a
Sectorului de politie din s.Ustia,
r-nul Dubasari, str. Stefan cel
Mare 63**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 6
Alimentare cu gaze - Instalatii interioare

Valoarea de deviz 7 753,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" Robinet cu bila si racord (mufa) Py 0.1MPA Дy20 Etansietatea de clasa "B" conform GOST 9544-93	buc	2,0000	118,64 10,48	237,29 20,95
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" Pozarea gazoductului Дy20 in tub de protectie prin perete УГ.10.00-01	buc	1,0000	49,92 27,93	49,92 27,93
3	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida - Fixarea pe perete a gazoductului Дy20, УКГ.1.00-02	buc	1,0000	42,28 19,55	42,28 19,55
4	IC26A	Teava din oțel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8	m	8,0000	110,49 41,89	883,89 335,14

1	2	3	4	5	6	7
5	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	8,0000	11,17 9,08	89,35 72,61
6	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	8,0000	7,68 7,68	61,44 61,44
7	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	8,0000	6,28 6,28	50,27 50,27
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Jaluzele de dimensiunea 200x100(h) MVM/MBM200x100	buc	1,0000	253,91 34,91	253,91 34,91
		<i>Total</i>	lei			1 668,35
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			149,47
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			72,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			94,54
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			39,71
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				2 025,01 622,80
		2. Lucrari de montaj				
9	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" Ventil electromagnetic de gaz Ду20 normal inchis (se exclude supapa)	buc	1,0000	12,65 11,17	12,65 11,17
10	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" Сигнализатор загазованности (контр.CO и CH4)	buc	1,0000	7,86 6,98	7,86 6,98

1	2	3	4	5	6	7
11	IA43A	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1"	buc	1,0000	50,35 48,87	50,35 48,87
		<i>Total</i>	lei			70,86
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			16,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			0,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			50,94
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			2,77
		Total Lucrari de montaj Inklusiv salariu				140,92 67,02
		3. Utilaj				
12		Ventil electromagnetic de gaz Ду20 normal inchis	buc	1,0000	415,00 0,00	415,00 0,00
13		Сигнализатор загазованности (контр.СО и CH4)	buc	1,0000	990,00 0,00	990,00 0,00
14		Contorului de gaze G-4T in set cu racorduri. filtru plasa...	set	1,0000	2 890,00 0,00	2 890,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 295,00
		Total Utilaj Inklusiv salariu				4 295,00

		Total	lei	6 460,93
		TVA	20 %	1 292,19
		Total deviz: Inklusiv salariu		7 753,12 689,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstrucie a
Sectorului de politie din s.Ustia,
r-nul Dubasari, str. Stefan cel
Mare 63**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6
Alimentare cu gaze - Instalatii interioare**

Valoarea de deviz 7 753,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	69,82	32,82
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,3400	69,82	582,30
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	69,82	72,61
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	69,82	2,09
		Total manopera				689,82

Materiale:

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	427,00	0,77
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2400	5,00	1,20
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0820	12,00	0,98
4.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0800	18,00	1,44
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3530	150,00	52,95
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6730	22,00	14,81
7.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1360	64,00	8,70
8.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	60,00	0,36
9.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1680	31,00	5,20
10.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0720	65,00	4,68
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0720	0,00	0,00
12.	252121670100021	Teava din otel 20x2,8	m	8,1200	58,66	476,32
13.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,80	0,80
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	0,00	0,00
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	0,00	0,00
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,30
17.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0800	9,00	0,72
18.	27221033100001	Tub de protectie prin perete YT.10.00-01	m	0,2000	89,00	17,80
19.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0240	24,00	0,58
20.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,1520	45,00	6,84
21.	2811236306200	Jaluzele de dimensiunea 200x100(h) MVM/MBM200x100	buc	1,0000	210,00	210,00
22.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
23.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
24.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,40	0,40
25.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	60,00	9,00

26.	28752742040002	Bratara fixare УКГ.1.00-02	buc	1,0000	16,33	16,33
27.	28752742051001	Robinet cu bila si racord (mufa) Py 0.1MPa Ду20 Etansietatea de clasa "B" conform GOST 9544-93	buc	2,0000	107,00	214,00
28.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	12,00	0,01
29.	900987678922	Ventil electromagnetice de gaz Ду20 normal inchis	buc	1,0000	415,00	415,00
30.	98765362324	Сигнализатор загазованности (контр.СО и СН4)	buc	1,0000	990,00	990,00
31.	987653675361	Contorului de gaze G-4T in set cu racorduri. filtru plasa...	set	1,0000	2 890,00	2 890,00
Total materiale de construcții						5 340,89

Utilaje de construcții:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7200	0,00	0,00
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	35,00	3,50
Total utilaje de construcții						3,50

Total	lei	6 460,93
TVA	20 %	1 292,19

Total deviz: 7 753,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reconstructie a Sectorului de politie din s.Ustia, r-nul Dubasari, str. Stefan cel Mare 63

Investitor IGP

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" Robinet cu bila si racord (mufa) Py 0.1MPa Дy20 Etansietatea de clasa "B" conform GOST 9544-93	buc			118,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	69,82	10,48
	28752742051001	Robinet cu bila si racord (mufa) Py 0.1MPa Дy20 Etansietatea de clasa "B" conform GOST 9544-93	buc	1,0000	107,00	107,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	12,00	0,18
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	31,00	0,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			237,29
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" Pozarea gazoductului Дy20 in tub de protectie prin perete УГ.10.00-01	buc			49,92
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	69,82	27,93
	27221033100001	Tub de protectie prin perete УГ.10.00-01	m	0,2000	89,00	17,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	150,00	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	22,00	0,20
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	60,00	0,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	0,00	0,00
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	427,00	0,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	12,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49,92
3	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida - Fixarea pe perete a gazoductului Дy20, УКГ.1.00-02	buc			42,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	69,82	19,55
	28752742040002	Bratara fixare УКГ.1.00-02	buc	1,0000	16,33	16,33
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,40	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	35,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,28
4	IC26A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8	m			110,49
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6000	69,82	41,89
	252121670100021	Teava din otel 20x2,8	m	1,0150	58,66	59,54
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0420	150,00	6,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0830	22,00	1,83
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0190	45,00	0,86
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	24,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			883,89

1	2	3	4	5	6	7
5	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			11,17 9,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	69,82	9,08
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	64,00	1,09
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0090	65,00	0,58
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	0,00	0,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	18,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	9,00	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			89,35
6	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			7,68 7,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	69,82	7,68
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			61,44
7	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			6,28 6,28
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	69,82	6,28
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			50,27
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Jaluzele de dimensiunea 200x100(h) MVM/MBM200x100	buc			253,91 34,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	69,82	32,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	69,82	2,09
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	60,00	9,00
	2811236306200	Jaluzele de dimensiunea 200x100(h) MVM/MBM200x100	buc	1,0000	210,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			253,91
		2. Lucrari de montaj				
9	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" Ventil electromagnetic de gaz Ду20 normal inchis (se exclude supapa)	buc			12,65 11,17
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	69,82	11,17
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	12,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	31,00	1,24
		Cheltuieli directe	lei			12,65
10	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" Сигнализатор загазованности (контр.СО и CH4)	buc			7,86 6,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	69,82	6,98
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	12,00	0,14
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	31,00	0,74
		Cheltuieli directe	lei			7,86
11	IA43A	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1"	buc			50,35 48,87
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7000	69,82	48,87
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	12,00	0,24
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	31,00	1,24
		Cheltuieli directe	lei			50,35
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
12		Ventil electromagnetic de gaz Ду20 normal inchis	buc			415,00
						0,00
	900987678922	Ventil electromagnetic de gaz Ду20 normal inchis	buc	1,0000	415,00	415,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,00
13		Сигнализатор загазованности (контр.СО и СН4)	buc			990,00
						0,00
	98765362324	Сигнализатор загазованности (контр.СО и СН4)	buc	1,0000	990,00	990,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			990,00
14		Contorului de gaze G-4T in set cu racorduri. filtru plasa...	set			2 890,00
						0,00
	987653675361	Contorului de gaze G-4T in set cu racorduri. filtru plasa...	set	1,0000	2 890,00	2 890,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 890,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.